En data del 16 de juliol de 1453 tenim dos instruments diferents: 
un pel qual els creditors efectuaren l’arrendament pròpiament dit del 
vuitè, cosa que apareix titulat (a la còpia de la bossa del llibre) com 
a “Arrendamentum octavi fructuum castri de Vilademàger, factum per 
honorabiles creditores baronie dicti castri honorabilibus Johanni de 
Barbarano, preposito de Papiolo, et Geraldo de Barbarano, domicello, 
et Andree Solsona, mercatori, civi Barchinone”; un altre referent als 
capítols concordats entre el senyor de la baronia (Arnau Guillem de 
Cervelló) i els prohoms de Vilademàger, Miralles, Pontils i Rocamo-
ra, amb els tres arrendataris indicats, mitjançant el qual es regulen 
diversos aspectes sobre la manera com s’havien de regir a partir 
d’aleshores. 

Les disposicions contingudes en ambdós instruments (apèndix 
documental, doc. núms. 3 i 4), convenientment complementades amb 
altres fonts d’informació, són cabdals per entendre la nova situació 
creada, en tant que incideixen en múltiples aspectes; creiem, per tant, 

3. AHPB, Liber negotiorum, fol. 12r. Ambdues procures foren realitzades per 
separat: en el cas de Joan de Barbarà, “ad acceptandum pro me et nomine meo (...) 
de octavi et questia ipsius castri michi et vobis fiendam et Geraldo de Barbarano, ad 
illud videlicet tempus et pro illo pretio et pro illas soluttiones quibus vobis videbitur, 
et inde instrumenta cum pactis, paccionibus, stipulationibus, provissionibus bonorum 
obligactionibus jurium renunciacionibus fori sub missionibus juramentis et aliis clausulis 
et cautelis inde necessariis faciendum nomine meo et firmandum, promittentes etc.”; i, 
per altra banda, “ad inhiendum et concordandum et fieri quevis capitula cum nobili Gº 
Arº de Servilione, domino dicti castri et universitatibus dicte baronie super quibusvis 
provissionibus inde per vos et me fiendis super luicione censualium et onerum dicte 
baronie”. El seu nebot Guerau de Barbarà, domiciliat a la vegueria del Penedès, subs-
criví la dita procura “ad obligandum ipsum tam principaliter quam fideiussorio nomine 
in predictis arrendamento et aliis capitulis et concordia et inde instrumenta necessaria 
cum pactis supra obligando bona et persona ipsius etc. Et quia minor est XXV annis 
maior XX annis renunciavit beneficio minoris etatis jurando etc.”; AHPB, Llibre comú 
(notari Antoni Vinyes) 1452-1453, s. f. (datat el 10.VII.1453).

MUNICIPIS SOTA LA SENYORIA DELS CREDITORS DE CENSALS 241

que val la pena de fer-ne un comentari detallat, encara que a voltes 
pugui resultar un xic enutjós.